
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,137 6,160 -1,023

1.교직원 복지 및 역량강화 5,137 6,160 -1,023

1.교직원역량강화 2,568 3,580 -1,012

1.직무연수 2,568 3,580 -1,012

1.일반수용비 2,568 3,580 -1,012연수교육경비 : -790,000원*1식= -790,000

공무원연금등 교육경비 : -162,000원*1식= -162,000

심폐소생술교육비 : -60,000원*1식= -60,000

2.교직원복지 2,569 2,580 -11

1.동호회지원 1,339 1,350 -11

1.운영수당 750 750 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.일반업무추진비 189 200 -11교직원동아리 협의회비 : -11,000원*1식= -11,000

2.교직원생일기념 1,230 1,230 0

1.교직원복지비 1,230 1,230 0

2.학생복지/교육격차 해소 417,131 418,562 -1,431

1.급식 관리 318,909 318,342 567

1.학교급식운영 318,909 318,342 567

1.영양사인건비 1,420 1,420 0

1.기간제교원인건비 1,420 1,420 0

2.조리사인건비 20 20 0

1.공무직인건비 20 20 0

4.급식재료구입비 265,628 265,628 0

1.급식용식재료비 265,628 265,628 0

5.우유급식비 7,456 7,456 0

1.우유급식비 7,456 7,456 0

6.급식운영비 31,735 31,819 -84

1.일반수용비 23,315 22,799 516급식소모품구입 : 439,000원*1식= 439,000

각종검사수수료 : 12,000원*1식= 12,000
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음식물처리수수료 : 65,000원*1식= 65,000

2.연료비 8,400 9,000 -600도시가스비 : -600,000원*1식= -600,000

3.기타공공요금 20 20 0

7.대체인건비 4,840 4,059 781

1.기간제근로자인건비 4,825 4,044 781
(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 468,130원*1명=
469,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 311,690원*1교=
312,000

2.기간제근로자법정부담금 15 15 0

8.급식종사자 폐암검진비 260 390 -130

1.교직원복지비 260 390 -130급식종사자 폐암검진비 : -130,000원*1식= -130,000

9.푸드스캐너지원사업 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

10.학교급식환경개선사업비 3,550 3,550 0

1.비품구입비 3,550 3,550 0

2.보건관리 31,957 33,655 -1,698

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,231 16,345 -114

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송비 및 치료비 : -200,000원*1

식=
-200,000

2.학생건강검사 4,622 4,622 0

1.학생복지비 4,622 4,622 0

3.보건실운영 5,781 5,695 86

1.학생복지비 5,781 5,695 86약품구입 : 2,000원*1식= 2,000

보건실소모품 : 84,000원*1식= 84,000

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.보건실 환경개선물품 1,028 1,028 0

1.학생복지비 154 154 0
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2.비품구입비 874 874 0

7.여학생 위생용품 지원금 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 15,726 17,310 -1,584

1.먹는물관리 5,261 5,204 57

1.일반수용비 5,261 5,204 57정수기유지보수 : 29,000원*1식= 29,000

수질검사료 : 28,000원*1식= 28,000

2.방역관리 2,000 3,641 -1,641

1.일반수용비 2,000 3,641 -1,641교사내소독 : -1,641,000원*1식= -1,641,000

3.공기질관리 8,465 8,465 0

1.일반수용비 8,465 8,465 0

3.학생복지 66,265 66,565 -300

1.교육복지우선 6,600 6,600 0

1.교육복지사업 운영비 6,600 6,600 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학생복지운영 59,665 59,965 -300

1.졸업앨범제작 4,524 4,524 0

1.일반수용비 174 174 0

2.학생복지비 4,350 4,350 0

2.학생교과서구입 41,041 41,041 0

1.교육운영비 41,041 41,041 0

3.입학지원금 14,100 14,400 -300

1.학생복지비 14,100 14,400 -300
전북에듀페이 입학지원금 : -300,000원*1

식=
-300,000

3.기본적 교육활동 230,119 230,785 -666

1.교과 활동 157,040 157,305 -265

1.교과활동지원 39,941 39,941 0

1.학습준비물구입 14,840 14,840 0
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1.학습준비물 14,840 14,840 0

3.보결수업관리 5,500 5,500 0

1.기타수당 5,500 5,500 0

4.기초학력지도 3,040 3,040 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 480 480 0

5.두드림학교 운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.교과보충 프로그램 운영 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,740 1,740 0

3.교육운영비 60 60 0

7.맞춤형학습지원학교 1,761 1,761 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 141 141 0

2.과학 교과활동 8,400 8,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물지원 6,000 6,000 0

1.학습준비물 6,000 6,000 0

3.[국고]체육 교과활동 41,479 41,558 -79

1.교과운영 1,221 1,300 -79

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 921 1,000 -79체육교육용품 : -79,000원*1식= -79,000

2.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 37,448 37,448 0

윤미영 2024년 02월 15일 11시 24분 27초 4 전북특별자치도교육청 전주효림초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 34,081 33,948 133기본급 : 133,000원*1식= 133,000

2.기간제교원법정부담금 3,367 3,500 -1334대보험기관부담금 : -133,000원*1식= -133,000

4.[국고]스포츠강사맞춤형복지비(국고)550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.[국고]스포츠강사맞춤형복지비(국고2차)100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

6.[국고]스포츠강사연수비(국고) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.체육영재 선발대회 참가비 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

8.전국소년체육대회 대비 훈련비 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

4.예술 교과활동 2,401 2,401 0

2.전북농악 전승학교 운영 2,401 2,401 0

1.교육운영비 2,401 2,401 0

5.외국어 교과활동 44,675 45,305 -630

1.교과운영 3,416 3,576 -160

1.교육운영비 3,416 3,576 -160영어의날 참여상품 : -160,000원*1식= -160,000

2.영어회화전문강사인건비 41,259 41,729 -470

1.기간제교원인건비 36,004 36,239 -235(성립전_2추)급식비 : 20,000원*1명= 20,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 50,000원*1명= 50,000

연차수당 : -305,000원*1식= -305,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 200 350 -150건강검진비 : -150,000원*1식= -150,000

4.기간제교원법정부담금 4,405 4,490 -854대보험기관부담금 : -85,000원*1식= -85,000

6.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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7.특수교육교과활동 1,744 1,300 444

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.방과후학교운영비 1,444 1,000 444

1.교육운영비 1,444 1,000 444
(성립전_2추)특수교육대상아 방과후학교운

영비 : 244,000원*1월=
244,000

(성립전_2추)특수교육대상아 방과후학교운

영비 : 100,000원*2개월=
200,000

8.정보교과활동 18,200 18,200 0

1.인공지능(AI) 교육 선도학교 운영 12,500 12,500 0

1.일반수용비 447 447 0

2.운영수당 1,190 1,190 0

4.교육운영비 5,474 5,474 0

5.목적사업업무추진비 585 585 0

6.비품구입비 4,804 4,804 0

2.온라인콘텐츠 활용 교과서 선도학교 운영5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,364 2,100 264교사연수물품구입 : 267,000원*1식= 267,000

교사용도서 구입 : -3,000원*1식= -3,000

2.운영수당 936 1,000 -64강사수당 : -64,000원*1식= -64,000

3.여비 0 200 -200출장여비 : -200,000원*1식= -200,000

4.교육운영비 300 300 0

5.목적사업업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 900 900 0

3.에듀테크 멘토링 제도 운영비 700 700 0

1.운영수당 326 326 0

2.교육운영비 174 174 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.창의적 체험활동 73,079 73,480 -401

1.자율활동 27,633 27,793 -160

1.학생회활동지원 2,697 2,697 0
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1.교육운영비 2,697 2,697 0

2.학예회 6,986 7,146 -160

1.교육운영비 6,986 7,146 -160행사용품구입 : -160,000원*1식= -160,000

3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.실기대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

5.학교특색사업 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.책읽는교실 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,606 1,606 0

2.목적사업업무추진비 24 24 0

7.전주다움교육과정운영학년(1학년) 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,150 1,150 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

8.전주다움교육과정운영학년(3학년) 800 800 0

1.운영수당 750 750 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

9.학생예술동아리 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,940 2,940 0

2.교육운영비 60 60 0

2.현장체험학습활동 36,166 36,207 -41

1.수학여행 15,258 15,258 0

1.여비 258 258 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

2.현장학습 20,908 20,949 -41

1.여비 1,916 1,580 336인솔교사여비  : 336,000원*1식= 336,000

2.교육운영비 18,992 19,369 -377차량임차료 : -365,000원*1식= -365,000
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입장료 : -12,000원*1식= -12,000

3.동아리활동 8,080 8,280 -200

1.동아리활동 2,580 2,780 -200

1.운영수당 2,520 2,580 -60학생동아리 강사비 : -60,000원*1식= -60,000

2.학생복지비 60 200 -140학생동아리 지원 : -140,000원*1식 = -140,000

2.학교스포츠클럽활동 5,500 5,500 0

1.기타수당 1,754 1,434 320강사비 : 320,000원*1식= 320,000

3.교육운영비 3,746 4,066 -320체육용품 구입 : -320,000원*1식= -320,000

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 236,907 260,532 -23,625

1.방과후학교 운영 212,958 236,583 -23,625

1.방과후학교운영 170,440 181,013 -10,573

1.특기적성교육 103,778 107,053 -3,275

1.교육운영비 103,778 107,053 -3,275
교재 및 재료비(수익자) : -827,000원*1식

=
-827,000

위탁교육비(수익자) : -2,448,000원*1식= -2,448,000

2.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

3.방과후학교 자유수강권 30,702 38,000 -7,298

1.교육운영비 30,702 38,000 -7,298
위탁교육비(자유수강권) : -4,887,000원*1

식=
-4,887,000

교재 및 재료비(자유수강권) : -2,411,000

원*1식=
-2,411,000

4.방과후학교운영비(목적) 34,000 34,000 0

1.일반수용비 17,479 14,180 3,299냉난방기 공공요금 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

소모품 구입비 : 1,299,000원*1식= 1,299,000

2.교육운영비 15,501 18,800 -3,299
학부모부담 수강료 일부 지원 : -660,000

원*1식=
-660,000

특강 재료비 : -1,011,000원*1식= -1,011,000

특강 강사료 : -1,628,000원*1식= -1,628,000
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3.목적사업업무추진비 1,020 1,020 0

2.돌봄교실운영 42,518 55,570 -13,052

1.돌봄교실운영 24,900 35,400 -10,500

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 23,900 34,400 -10,500
방학중 중식비(수익자) : -10,500,000원*1

식=
-10,500,000

위탁용역료 : -1,203,000원*1식= -1,203,000

교재교구 구입 : 1,252,000원*1식= 1,252,000

돌봄교실 재료비 : -49,000원*1식= -49,000

2.돌봄전담사운영 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

3.돌봄교실 간식비 17,018 19,570 -2,552

1.교육운영비 17,018 19,570 -2,552돌봄교실 간식비 : -2,552,000원*1식= -2,552,000

2.독서활동 19,449 19,449 0

1.독서활동운영 19,449 19,449 0

1.도서구입 14,780 14,780 0

1.교육운영비 5,340 5,340 0

2.도서구입비 9,440 9,440 0

2.도서관운영 2,219 2,219 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 719 719 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.학부모자원봉사자활동비 1,950 1,950 0

1.운영수당 850 1,100 -250동아리 연수 강사료 : -250,000원*1식= -250,000

2.교육운영비 1,100 850 250
동아리 독서토론 수업용품 : -25,000원*1

식=
-25,000

동아리 견학 차량비 : 175,000원*1식= 175,000

동아리 견학 중식비 : 100,000원*1식= 100,000

4.책읽는 학교문화 만들기 사업비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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3.교기육성 3,000 3,000 0

1.교기운영 3,000 3,000 0

1.육성종목 운영학교 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 312,647 313,514 -867

1.교무업무 운영 11,688 11,730 -42

1.교무학사운영 11,688 11,730 -42

1.교무실무사인건비 0 310 -310

1.공무직인건비 0 310 -310연장근로수당 : -310,000원*1식= -310,000

2.교무학사운영 1,888 2,540 -652

1.교육운영비 1,888 2,540 -652교내행사현수막 : -120,000원*1식= -120,000

물백묵칠판용품구입 : -170,000원*1식= -170,000

교육과정설명회운영용품 : -260,000원*1식

=
-260,000

교육과정계획서제작 : -102,000원*1식= -102,000

3.교육활동홍보 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

4.입학식 및 졸업식 3,350 2,800 550

1.교육운영비 3,350 2,800 550졸업생상품구입 : -124,000원*1식= -124,000

행사용품 구입 : 1,074,000원*1식= 1,074,000

상장및상장케이스 구입 : -400,000원*1식= -400,000

5.교육과정평가 1,870 1,500 370

1.일반업무추진비 1,870 1,500 370교육과정평가 협의회비 : 370,000원*1식= 370,000

6.환경정리 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0
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2.생활지도운영 35,379 35,379 0

1.학생생활상담지도 9,450 9,450 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학부모안전도우미회 2,230 2,230 0

1.여비 120 120 0

2.교육운영비 2,110 2,110 0

2.학교폭력예방 9,934 9,934 0

2.안심알리미서비스 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

3.학교폭력예방교육운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.따뜻한학급만들기프로그램운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.찾아가는 학교폭력예방 역할극 운영비2,604 2,604 0

1.운영수당 2,508 2,508 0

2.교육운영비 96 96 0

3.학생안전교육 15,995 15,995 0

1.안전교육 4,615 4,615 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,715 3,715 0

2.수상안전교육 11,380 11,380 0

1.교육운영비 11,380 11,380 0

3.학습지원실 운영 17,483 18,308 -825

1.방송실운영 439 500 -61

1.방송실운영 439 500 -61
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1.교육운영비 439 500 -61방송부운영비 : -61,000원*1식= -61,000

2.정보화실운영 17,044 17,808 -764

1.학교정보화지원 7,064 7,828 -764

1.교육운영비 7,064 7,828 -764전산장비유지보수비 : 323,000원*1식= 323,000

소프트웨어 구입 : -400,000원*1식= -400,000

컴퓨터관련소모품및수리비 : -687,000원*1

식=
-687,000

2.학교무선망 구축 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

4.교육여건 개선 248,097 248,097 0

1.교육환경개선 248,097 248,097 0

1.책�걸상구입 77,104 77,104 0

1.비품구입비 77,104 77,104 0

2.PC구입 2,330 2,330 0

1.비품구입비 2,330 2,330 0

3.교실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

4.스마트칠판 구입 30,000 30,000 0

1.일반수용비 610 610 0

2.비품구입비 29,390 29,390 0

5.교수학습여건개선사업 74,663 74,663 0

1.일반수용비 10,159 10,890 -731
방송장비 설치비 및 조달수수료 : 

-731,000원*1식=
-731,000

체육전담실 및 교구실 시설공사 : 250,000

원*1식=
250,000

신발장 리모델링 공사 : -250,000원*1식= -250,000

2.비품구입비 64,504 63,773 731방송실 물품 구입 : 731,000원*1식= 731,000

체육전담실 및 교구실 물품 구입 : 

-250,000원*1식=
-250,000

미술실 물품 구입 : 250,000원*1식= 250,000

6.소규모체육시설설치지원사업 60,000 60,000 0
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1.일반수용비 60,000 60,000 0

6.학교 일반운영 202,159 195,037 7,122

1.학교기관 운영 33,267 33,678 -411

1.부서기본운영 33,267 33,678 -411

1.교장실운영 9,331 8,970 361

1.여비 1,960 1,660 300관내외출장여비 : 300,000원*1식= 300,000

2.일반업무추진비 4,191 4,130 61교직원 경조사비 : -200,000원*1식= -200,000

접대용 다과, 식사 : 321,000원*1식= 321,000

교직원간담회 : -260,000원*1식= -260,000

퇴임행사경비 : 200,000원*1식= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 15,106 15,508 -402

1.일반수용비 7,973 7,728 245복사용지및중질지구입 : 1,245,000원*1식= 1,245,000

사무용기기유지보수비 : -500,000원*1식= -500,000

등사원지및잉크 : -500,000원*1식= -500,000

2.기타공공요금 680 680 0

3.여비 1,700 1,700 0

4.교직원복지비 1,380 1,680 -300특근매식비 : -300,000원*1식= -300,000

5.공무직법정부담금 100 100 0

6.일반업무추진비 220 120 100행정실협의회 : 100,000원*1식= 100,000

7.비품구입비 3,053 3,500 -447사무용컴퓨터구입 : -447,000원*1식= -447,000

3.교무부운영 8,830 9,200 -370

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 8,100 8,100 0

3.일반업무추진비 230 600 -370
학년별(교과전담) 협의회 : -370,000원*1

식=
-370,000

2.시설 장비 유지 167,182 158,559 8,623

1.학교시설장비유지 167,182 158,559 8,623

1.공공요금및제세공과금 62,210 66,860 -4,650
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1.전기요금 43,300 44,800 -1,500전기요금 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.상하수도료 11,000 12,000 -1,000상하수도요금 : - 1,000,000원*1식= -1,000,000

3.기타공공요금 7,910 10,060 -2,150전화요금 : -2,600,000원*1식= -2,600,000

(성립전_2추)전화 녹음장치 설치비 : 

450,000원*1식=
450,000

2.시설관리용역 7,760 7,880 -120

1.일반수용비 7,760 7,880 -120전기안전관리용역비 : -120,000원*1식= -120,000

3.시설일반관리 46,689 34,547 12,142

1.기간제근로자인건비 500 1,200 -700시설관리 일용인부임 : -700,000원*1식= -700,000

2.일반수용비 44,739 32,347 12,392소규모수선비 : 6,426,000원*1식= 6,426,000

쓰레기봉투 : 700,000원*1식= 700,000

시설소모품구입 : 566,000원*1식= 566,000

실내청소비 : 4,700,000원*1식= 4,700,000

3.비품구입비 1,450 1,000 450시설장비구입 : 450,000원*1식= 450,000

4.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.당직관리 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0

6.시설관리원인건비 3,090 3,210 -120

1.공무직인건비 3,090 3,210 -120인건비(추가분) : -120,000원*1식= -120,000

7.미화원인건비 2,203 1,915 288

1.공무직인건비 2,203 1,675 528인건비(방학분) : 528,000원*1식= 528,000

2.공무직법정부담금 0 240 -2404대보험기관부담금 : -240,000원*1식= -240,000

8.당직원인건비 40,950 38,243 2,707

1.공무직인건비 37,330 34,623 2,707정기상여금 : 500,000원*1식= 500,000

급식비 : 40,000원*1식= 40,000

명절휴가비 : 700,000원*1식= 700,000

연장근로수당 : -142,000원*1식= -142,000

퇴직금 : 1,609,000원*1식= 1,609,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.공무직법정부담금 1,970 1,970 0

9.학교체육시설 개방 지원비 0 1,624 -1,624

1.일반수용비 0 1,624 -1,624
하반기 학교제육시설 개방 지원비 : 

-1,624,000원*1식=
-1,624,000

3.학교운영 협력 1,710 2,800 -1,090

1.학교운영위원회운영 910 1,100 -190

1.학교운영위원회운영 910 1,100 -190

1.여비 10 200 -190회의참석실비(여비) : -190,000원*1식= -190,000

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 800 1,700 -900

1.학부모회운영 800 950 -150

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 0 150 -150학부모회 협의회 : -150,000원*1식= -150,000

2.학부모교육 0 750 -750

1.운영수당 0 750 -750강사료 : -750,000원*1식= -750,000

7.학교 재무활동 203 2,703 -2,500

1.예비비 203 2,703 -2,500

1.예비비 203 2,703 -2,500

1.예비비 203 2,703 -2,500

1.예비비 203 2,703 -2,500예비비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

세출합계 1,404,303 1,427,293 -22,990
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